
ROMANIA 

JUDETUL ALBA 

COMUNA CRICĂU 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

HOTĂRÂRERE nr.10/07.02.2024 
privind aprobarea premierii familiilor din comuna Cricău, județul Alba 

care au împlinit 50 de ani de la căsătorie în anul 2025 

 

 

Luând în dezbatere:  

Referatul de aprobare nr.710/06.02.2025 și Proiectul de Hotărâre nr.11/06.02.2025 privind 

aprobarea premierii familiilor din comuna Cricău, județul Alba, care împlinesc 50 de ani de la căsătorie 

în anul 2025, inițiat de primar. 

 Raportul aparatului de specialitate nr.711/06.02.2025 întocmit de Aldea Maria-Lorelai, Secretar 

general UAT comuna Cricău, privind aprobarea premierii familiilor din comuna Cricău, județul Alba 

care  împlinesc 50 de ani de la căsătorie in anul 2025,  

 Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate  nr. 1, 2 si 3 din cadrul consiliului local: Comisia 

de studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  administrarea 

domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, Comisia 

pentru administrație publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice a drepturilor cetățenilor 

și Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  activități sportive si de agrement din 

cadrul consiliului local. 

 Ținând cont de prevederile: 

-art.20, alin.(1) lit.k din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare 

-Hotărârii nr. 4 din 3 februarie 2025 privind bugetul Senatului României pe anul 2025 

-art.129, alin.(14) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.129,139 și art.196, alin. (1) si lit“a”din OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare; 

Consiliul local al Comunei Cricău, județul Alba, întrunit în ședință publică extraordinară din data 

de 07.02.2025,  

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1.(1). Se aprobă premierea familiilor din comuna Cricău, județul Alba, care au împlinit 50 

de ani de la căsătorie la data depunerii cererii și acordarea unui premiu de 500 lei/familie, în anul 2025.          

         (2)Acordarea  se va face pe baza cererii insotita de certificatului de căsătorie și a 

buletinului/cărții de identitate, care să ateste domiciliul în comuna Cricău, județul Alba. 

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a sarcinilor din prezenta se încredințează compartimentul 

financiar contabil și compartimentul stare civilă. 

Art.3.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 9 voturi valabil exprimate care reprezintă 

care reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la ședință şi 81,82% din numărul consilierilor în 

funcție. 

Art.4.Prezenta se comunică: Instituției Prefectului-Județului Alba, primar, compartiment 

financiar contabil, compartiment stare civilă, dosar, cetățenilor prin afișaj și pe pagina de internet a 

Comunei Cricău www.comunacricau.ro. 

 

                      Președinte de ședință,                              Contrasemnează-Secretar General UAT,            

                          BORZA VALER                                             ALDEA MARIA-LORELAI 

 

 

 


